
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 21234/2017 

 

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros termos\ELABORAÇÃO - 
Contratos e outros termos\CONTRATOS\2017\28-17 Link de internet- CLARO S.A redução\2º TA ao CT 28-17 link de internet - 
REDUÇÃO DE PREÇO-PRORROGAÇÃO.doc -      1                                                  MCSM 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 28/2017 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
28/2017 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
E, DE OUTRO, A EMPRESA CLARO S.A. 

 

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o 
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 - Mocambo - Porto 
Velho/RO, CEP.: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou pela autoridade que 
estiver ocupando referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa CLARO 
S.A, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 40.432.544/0001-47, com endereço na rua Henri 
Dunant, 780, Torres A e B - Santo Amaro – São Paulo/SP, CEP.: 04.709-110, fone ( 69) 
2181-8195 / (69) 99225-6203, e-mail: cristiano.silva@embratel.com.br, neste ato 
representada pelo Senhor Cristiano Marcelo da Silva, inscrito no CPF-MF n.º 
438.347.602-34 e portador do RG n.º 24.434.477-2 SSP/SP, doravante denominada 
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e 
suas alterações e Lei 10.520/2002, conforme procedimento licitatório realizado sob a 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 34/2017, originado nos autos do 
Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 21234/2017. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 Prorrogação da vigência, redução de preço, dotação orçamentária e ratificação dos 
servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 28/2017 que trata da prestação de 
serviço de link de acesso à internet por meio de IP – Internet Protocol, dedicado, visando 
acessos permanentes e completos para conexão do Tribunal Regional do Trabalho da 
14ª Região TRT14 à rede mundial Internet, com velocidade mínima garantida de 100 
(cem) megabits por segundo, contemplando suporte técnico, roteador, instalação, 
ativação e configuração dos equipamentos. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
 
2.1 A vigência do Contrato n.º 28/2017, cujo período inicial compreendeu-se entre 
27/9/2017 a 26/3/2020, fica prorrogada por mais 30 (trinta) meses, com início em 
27/3/2020 e término em 26/9/2022, findo esse período, referido contrato não poderá mais  
ser prorrogado, porque terá atingido o limite de 60 (sessenta meses), conforme preceitua 
o inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS 

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Cristiano

Marcelo

da Silva



 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 21234/2017 

 

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros termos\ELABORAÇÃO - 
Contratos e outros termos\CONTRATOS\2017\28-17 Link de internet- CLARO S.A redução\2º TA ao CT 28-17 link de internet - 
REDUÇÃO DE PREÇO-PRORROGAÇÃO.doc -      2                                                  MCSM 

3.1 Os preços que serão praticados nesta contratação a partir da formalização deste 
aditivo são os seguintes: valor mensal estimado de R$ 8.188,35 e anual estimado de R$ 
98.260,20 e o valor estimado relativo aos trinta meses em R$ 245.650,50. 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas na Proposta 
Orçamentária onde referidas despesas correrão à conta dos recursos orçamentários 
consignados ao Contratante, programa de trabalho 02.122.057.142.566.020, natureza da 
despesa 339039.97. 

CLÁUSULA QUINTA - DA GESTÃO DO CONTRATO - ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO 

5.1 Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e 
fiscalização dos serviços serão efetuados pela Secretaria de Tecnologia da Informação e  
Comunicação, tendo como Gestor, o Chefe do Núcleo de Infraestrutura e Comunicação e 
como fiscal técnico, o Chefe da Seção de Gerência de Redes e Comunicação, os 
seguintes servidores Marcus Vinicius Alencar Terra e Andrus da Silva Sandres, 
respectivamente, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação 
de orientação geral, com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das 
necessidades do fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 716/2019. 

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO 

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 28/2017, 
não modificadas pelo presente termo aditivo. 
 
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente 
Instrumento. 

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2020. 

 
(assinado digitalmente) 

Lélio Lopes Ferreira Júnior 
Diretor Geral do TRT 14ª REGIÃO 

CONTRATANTE  
 
 

(assinado digitalmente) 
Cristiano Marcelo da Silva  

CLARO S.A. / CONTRATADA 
 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400125

125

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com a contratação de empresa para realização de curso "Gestão
Tributária de Contratos e Convênios", a ser realizado em Manaus/AM, nos dias 18 a
20.3.2020. CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.
CONTRATADA: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA., no valor R$
30.000,00. CNPJ 09.094.300/0001-51. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fulcro no art. 25,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. e art. 3º, inciso VII, do Ato Conjunto 1/2013/TS T . C S J T . E N A M AT .
Processo 146/2020. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 2.3.2020, por Eduardo
Rodrigues da Cruz, Ordenador de Despesa da EJUD11. RATIFICAÇÃO: Em 2.3.2020, por
Audaliphal Hildebrando da Silva, Desembargador Federal do Trabalho e Diretor da Escola
Judicial deste Egrégio Regional.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Extrato de Doação de Bem - Protocolo nº 16518/2019 - Espécie: Termo de Doação de Bens
que entre si celebram o Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, CNPJ-
02.658.544/0001-70 e o Estado da Paraíba - Polícia Militar da Paraíba, CNPJ-
08.907.776/0001-00, instituição de personalidade jurídica de Direito Público, localizado na
Praça Pedro Américo, s/n - Centro, João Pessoa/PB - CEP: 58.010-340. Objeto: Doação de
bens móveis considerados inservíveis para a Administração, constante do Termo de Doação
002/2020. Signatários: Wolney de Macedo Cordeiro, Desembargador Presidente do TRT 13ª
Região e Onierbeth Elias de Oliveira. - Representante da Polícia Militar da Paraíba.
Comissão Especial de Avaliação, Desfazimento e Doação de Bens - Portaria TRT GP nº
183/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Extrato de Doação de Bem - Protocolo nº 16518/2019 - Espécie: Termo de Doação de Bens
que entre si celebram o Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, CNPJ-
02.658.544/0001-70 e o Município de João Pessoa/PB - Prefeitura Municipal, CNPJ-
08.806.721/0001-03, instituição de Personalidade Jurídica de Direito Público, localizado na
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria, João Pessoa-PB, CEP: 58.053-900. Objeto: Doação
de bens móveis considerados inservíveis para a Administração, constante do Termo de
Doação 001/2020. Signatários: Wolney de Macedo Cordeiro, Desembargador Presidente do
TRT 13ª Região e Stênio Pires de Sá Mendes. - Representante do Município de João
Pessoa/PB - Prefeitura Municipal. Comissão Especial de Avaliação, Desfazimento e Doação
de Bens - Portaria TRT GP nº 183/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2/2020 AO CONTRATO TRT N. 50/2018 Processo TRT n. 1.468/2020. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região. Contratada: PALLADIUM VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI. (CNPJ n. 15.184.327/0001-38). Objeto: Revisão e
alterações de Cláusulas do Contrato TRT n.º 50/2018, conforme cláusula dezenove e o
disposto no § 5º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93. Do Valor: O valor mensal do contrato
passará de: I. De R$ 56.053,20 para R$ 55.820,51, a partir de 01/01/2020. Data da
assinatura: 03/03/2020. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Eduardo Fernando de Medeiros Araújo Ramos, Representante Legal, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 21234/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: CLARO S.A, CNPJ-MF sob o n.° 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogação da
vigência, redução de preço, dotação orçamentária e ratificação dos servidores que farão a
fiscalização do Contrato n.º 28/2017 que trata da prestação de serviço de link de acesso à
internet por meio de IP - Internet Protocol, dedicado, visando acessos permanentes e
completos para conexão do TRT da 14ª Região. Vigência: 27/3/2020 à 26/9/2022. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.057.142.566.020 - natureza da despesa n.º
339039.97. Assinado: 14/02/2020. Valor mensal estimado de R$ 8.188,35 e anual estimado
de R$ 98.260,20 e o valor estimado (30 meses) em R$ 245.650,50. Assinaturas: Lélio Lopes
Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o
Senhor Cristiano Marcelo da Silva, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna público que foi
homologado pela Desembargadora Vice-Presidente no exercício da Presidência o processo
licitatório objeto do PAe n.º 0001620-42.2019.5.17.0500 - aquisições eventuais de camisas
e bonés (material promocional customizado), mediante Ata de Registro de Preços. Foi
confirmada a adjudicação à empresa MARIA ELIZABETH MOURA MORALES CONFECÇÕES
EIRELI., CNPJ n.º 30.577.619/0001-24, no valor de R$ 38.000,00.

AUGUSTO C. R. DE SOUZA
Secretário de Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 5767/2017. CONTRATADA: SÉRGIO MACHADO REIS - EPP. ESPÉC I E :
3º termo aditivo ao contrato nº 042/2017. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato por 12
meses, a contar de 18/05/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2020.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista a impossibilidade de notificação via postal da

empresa Arca Aliança Comércio e Serviços Ltda-ME, CNPJ 06.125.544/0001-66, faz

saber aos que o edital virem ou dele conhecimento tiverem que notifica a empresa

acima identificada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ressarcir ao Tribunal, via Guia

de Recolhimento da União, o montante de R$ 1.258,82, referente ao Contrato nº

77/2013 (Processo Administrativo nº 16816/2019), face à desoneração da folha de

pagamento, nos termos do art. 7º da Lei n.º 12.546/2011, art. 2º do Decreto n.º

7.828/2012 e Acórdãos nº 2.859/2013 e nº 671/2018 - TCU - Plenário, sob pena de

inscrição na Dívida Ativa da União.

RICARDO LUCENA

Ordenador de Despesas

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad: 5.494/2019; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 04/2020; Contratante: TRT da 19ª
Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: PLENA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI;
CNPJ: 09.198.704/0001-95; Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Limpeza, Asseio e Conservação de bens móveis e imóveis, conforme especificações
constantes do Edital Licitatório (Anexo I - Termo de referência), o qual constitui parte
integrante deste Contrato; Valor Anual: R$ 1.063.575,12; Vigência: 12 meses, contados a
partir da assinatura do contrato; Assinatura: 27/02/2020; Dotação Orçamentária: Programa
de Trabalho: 02122003342560027 - PTRes 168234 - Natureza da Despesa 339037 e Nota
de Empenho n. 2020NE000205, emitida em 6.2.2020; Base Legal: Leis n. 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações, combinada com as demais normas aplicáveis à espécie,
e no que consta no Proad 5494/2019; Signatários: Desa. Anne Helena Fischer Inojosa,
Presidente do TRT 19ª Região e o Sra. Raquel Porfírio Barros, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad: 57.837/2017; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT/SJA Nº. 10/2018;
Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: JOSÉ NUNES
FERRO, CPF: 319.517.244-53; Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do presente
ajuste por 12(doze) meses, com efeitos a contar do dia 30.4.2020, perfazendo um total de
36(trinta e seis) meses contratados, nos termos do art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. Base
Legal: Lei nº. 8.666/93 e no que consta do PROAD/TRT19 n. 57.837/2017, realizado sob a
forma de Dispensa de Licitação, e demais normas aplicáveis à espécie; Assinatura:
07/02/2020; Signatários: Desa: Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região,
pelo locatário e o Sr. José Nunes Ferro, pelo locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD. 177/2018; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato N. 028/2019; Contratante: TRT
da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e ATIVA SERVIÇOS GERAI EIRELI; CNPJ:
40.911.117/0001-41; Objeto do aditivo: acrescer ao objeto do presente contrato 01 (um)
posto de auxiliar de almoxarife, com efeitos a contar de 27.2.2020; Base Legal: Lei n.
8.666/93 e suas alterações; Valor: 2.339,94; Assinatura: 21/02/2020; Signatários: Desa.
Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região, e a Sra. Ivonete Porfírio Barros,
pela Ativa.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE RESCISÃO

PROAD Nº 32806/2017. Espécie Rescisão do Termo de Cessão de Uso nº 06/2017. Objeto:
a rescisão, de pleno direito, com efeitos retroativos a 31/03/2019, do Termo de Cessão de
Uso TRT 20ª Região nº 06/2017, firmado em 30/10/2017, que tem por objeto a cessão de
uso de espaço físico, a título oneroso e em caráter precário, para exploração dos serviços
de agência bancária, nas dependências do Complexo da Justiça do Trabalho 20ª Região,
situado na Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, s/n, Centro Administrativo Governador
Augusto Franco - bairro Capucho, Aracaju, Estado de Sergipe, e utilizado para a instalação
de unidade da CESSIONÁRIA, denominada PAB TRT/SE. Data e assinatura: 05/02/2020.
Sérgio Santana de Matos, Diretor-Geral Substituto, CEDENTE, e Glauber Carlos Dantas Reis,
Representante Legal, CESSIONÁRIA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROAD Nº 30109/2018. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª nº 02/2019
(prestação de serviços fotográficos). Objeto: prorrogação da vigência, por 12 meses,
compreendendo o período de 1º/03/2020 a 28/02/2021. Contratante: TRT 20ª Região.
Contratada: MG FOTOGRAFIA E COMUNICAÇÃO LTDA. Fundamento legal: Cláusula Décima
Primeira do contrato original e no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Dotação:
02122057142560028, 339039 e 2020NE000307 (reforço a 2020NE00044). Valor estimado:
R$ 15.000,00. Data e assinatura: 21/02/2020. Mônica Oliveira Barreto, Diretora-Geral, pelo
Contratante, Márcio José Garcez Vieira, pela Contratada.

PROAD Nº 1469/2019. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª nº 31/2019. Objeto:
revisão de preços na prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, copa,
office-boy, recepção, garçom, editor/operador de áudio, técnico de manutenção e
supervisor, nas dependências do TRT 20ª Região, em virtude da exclusão da base de
cálculo para incidência de encargos sociais da verba paga a título de "Contribuição Social"
de 10% sobre o FGTS, do módulo 3 - Provisão para Rescisão, "E", decorrente da
determinação constante no artigo 12 da Lei nº 13.932/2019, de 11 de dezembro de 2019,
conforme discriminado nas planilhas anexas, com efeitos retroativos a 20/01/2020.
Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: SOLL - SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA .
Fundamento legal: § 5, do art. 65, da Lei n. 8.666/93 e artigo 12 da Lei nº 13.932/2019,
de 11 de dezembro de 2019. Valor mensal: R$ 197.235,51. Data e assinatura: 21/02/2020.
Mônica Oliveira Barreto, Diretora-Geral, pelo Contratante, e Heitor Bezerra de Brito,
Representante legal, pela Contratada.

Processo Administrativo Nº 4652/2014. Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª nº
28/2014. Objeto: revisão de preços na prestação de serviços de vigilância armada e
desarmada, em virtude da exclusão da base de cálculo para incidência de encargos sociais
da verba paga a título de "Contribuição Social" de 10% sobre o FGTS, do módulo 3 -
Provisão para Rescisão, "E", decorrente da determinação constante no artigo 12 da Lei nº
13.932/2019, de 11 de dezembro de 2019, conforme discriminado nas planilhas anexas,
com efeitos retroativos a 20/01/2020. Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: SACEL -
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Fundamento legal: § 5, do art.
65, da Lei n. 8.666/93 e artigo 12 da Lei nº 13.932/2019, de 11 de dezembro de 2019.
Valor mensal: R$ 97.173,05. Data e assinatura: 27/02/2020. Mônica Oliveira Barreto,
Diretora-Geral, pelo Contratante, e Antônio Vasco Pereira Filho, Sócio Administrador, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UASG: 080024. 9º termo aditivo ao contrato TRT22 nº 15/2012 - Locação do imóvel sede

do posto avançado de Uruçuí/PI- firmado com a empresa Santana Advogados Associados -

ME. CNPJ: 08.983.878/0001-04. Objeto: Prorrogador a vigência do contrato por 12 meses,

a contar de 1º/01/2020. PAE 142/2012. Fundamento legal: artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93,

bem como autorização do Diretor Geral de Administração. Cobertura orçamentária: ND

33.90.39.10, PT 02.122.0033.4256.0022. Nota de Empenho: 181/2020. Assinam: Álvaro

Celso Bonfim Resende (p/contratante) e Jayssa Jeysse Silva Maia(p/contratada).


	Ir para página 1

